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WstępWstęp

„Anatomia sukcesu” to książka poświęcona mechanizmom indywi-
dualnego sukcesu. Jest więc w pewnym sensie książką psychologicz-
ną. To, co odróżnia ją od typowej pozycji naukowej, to nacisk, jaki 
kładzie ona na praktyczne aspekty poruszanych zagadnień. Nie jest 
więc zamierzeniem tego tekstu,  abyś zdobył  kolejną porcję wiedzy 
(a w jednym z rozdziałów przekonasz się dlaczego), lecz możliwość 
zdobycia nowych umiejętności i rozumienia. Służą temu zapropono-
wane ćwiczenia, które choć z pozoru nie wydają się bezpośrednio od-
nosić do sukcesu, to jednak ich wykonanie może rzucić nowe światło 
na  to,  jak  rozumiesz  swój  indywidualny  sukces,  a  przez  to  mogą 
wpłynąć na jego osiągnięcie.

Poszczególne  fragmenty  „Anatomii  sukcesu”  mogą  wydawać  się 
w swej wymowie na przemian akademickie, popularno-naukowe lub 
nawet filozoficzne. W zamierzeniu książka ta nie pretenduje do żad-
nej  z  wymienionych  kategorii.  Ma jedynie  na  celu  przedstawienie 
myśli autora, który tak samo jak Ty, dążył (i wciąż dąży) do uchwyce-
nia istoty sukcesu w sposób jak najbardziej jasny i zrozumiały. Istot-
ne  jest  to,  że  poruszane  zagadnienia  są  przedstawione  zarówno 
w teorii (treść rozdziałów), jak i praktyce (ćwiczenia).

Nie  trwoniąc  czasu  na  zbędne  wydłużanie  wstępu,  przystąp  do 
pierwszego ćwiczenia. Przemyśl poniższą sentencję, a następnie za-
pisz na kartce w 10-15 zdaniach, jak ją rozumiesz. Swoje przemyśle-
nia schowaj i wróć do nich, kiedy skończysz czytać książkę oraz wy-
konasz proponowane w niej ćwiczenia. Jeśli wykonasz wszystko we 
właściwy sposób, będziesz mieć okazję sprawdzić na własnej skórze… 
No właśnie! Przekonasz się sam, jeśli wykonasz wszystko we właści-
wy sposób… Przemyśl poniższą sentencję:

Pierwszym krokiem ku wszelkiej zbrodni jest zabicie własnego 

marzenia.
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  1. Trzy funkcje człowieka1. Trzy funkcje człowieka

Bez właściwego podejścia cały biznes by padł.

Robert Heller

Sukces to słowo, którego rdzeń pochodzi z łaciny i brzmi successus. 

Oznacza ono ni mniej, ni więcej, lecz „podejście”. Chcąc uchwycić za-

tem istotę sukcesu, musisz zrozumieć, czym jest ów successus, czyli 

Podejście1. Sposób, w jaki dążysz do realizacji swoich celów, jest kon-

sekwencją  odpowiedniego  Podejścia,  które  z  kolei  jest  kreowane 

przez Twoje świadome wysiłki.  Nie możesz  bowiem mówić o wła-

snym sukcesie w kategoriach przypadku. Jest on wypadkową Twoich 

przemyśleń, właściwych stanów emocjonalnych oraz zdecydowanych 

działań. Czynniki te i zachowanie między nimi równowagi są funda-

mentem Podejścia. Dzięki temu każdy wyznaczony przez Ciebie cel 

otrzymuje status realnego do spełnienia. Dostrzeganie i rozróżnianie 

wyżej wymienionych czynników (które w istocie stanowią Twoje trzy 

podstawowe funkcje),  predysponuje Cię do zrozumienia istoty  Po-

dejścia.

Wszelki proces, który jest Twoim udziałem i który ma prowadzić Cię 

do sukcesu, zaczyna się w miejscu, w którym stawiasz sobie pytanie: 

co muszę wiedzieć, abym mógł sobą kierować? Pierwszym krokiem 

jest więc przyswojenie sobie absolutnie fundamentalnej prawdy, któ-

ra brzmi:

Skuteczne działanie to umiejętność balansowania pomiędzy 

ukierunkowanym  i  intencjonalnym  myśleniem,  adekwat-

nym  do  celu  stanem  emocjonalnym  oraz  zdecydowanym 

działaniem.

1 Podejście, które stanowi właściwe i prowadzące do ziszczenia celu będziemy 
w tej książce pisać wielką literą. Małą zaś to, które nie jest zgodne z powyższym 
założeniem. Interesuje więc nas bardziej Podejście od podejścia.
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Jeśli zamykasz się w obszarze jednej z powyższych funkcji, nie odnie-

siesz  najprawdopodobniej  niczego,  co można określić  jako sukces. 

Wymaga on bowiem działania, które jest uporządkowane i zharmo-

nizowane. Twoje trzy funkcje, którymi dysponujesz, muszą być przez 

Ciebie kontrolowane. Jeśli którakolwiek z nich wymknie się Ci spod 

kontroli, perspektywa sukcesu zacznie się oddalać. Zrozumienie me-

chanizmów  współzależności  pomiędzy  myślą,  emocją  i działaniem 

wymaga zrozumienia każdej z nich z osobna. Wszystkim z nas po-

czątkowo przychodzi to z trudnością. Jest to spowodowane tym, że 

najtrudniej jest Ci zrozumieć i przyswoić te rzeczy, które są dla Cie-

bie  całkowitą  nowością.  Nie  chodzi,  rzecz jasna,  o  zdobycie  samej 

wiedzy, ale o zdobycie jej ze zrozumieniem. Będę o tym dalej pisać 

w dalszej części książki. Tak więc zapoznanie się z ideą trzech funk-

cji, a następnie ich zrozumienie i zastosowanie w życiu codziennym 

umożliwi Ci nowe spojrzenie na funkcjonowanie własne oraz innych. 

Jest to nie tylko ciekawe, ale przede wszystkim niezwykle praktycz-

ne, ponieważ poznając podstawowe mechanizmy, jakie rządzą każ-

dym z  nas,  zdobędziesz  całkowicie  nowy wgląd w istotę  własnego 

sukcesu.

 1.1. Intelekt

Twój intelekt jest jedyną funkcją, której nie posiadają istoty nie bę-

dące  przedstawicielami  naszego  gatunku.  Tak  jak  wszystkie  żywe 

istoty możesz oddychać, odżywiać się i czuć. Żadne jednak stworze-

nie, nawet jeśli wydaje nam się, że myśli, nie dysponuje taką funkcją 

jak intelekt. Jest więc on gatunkowym atrybutem człowieka i wyróż-

nia go na tle wszystkiego co żywe. W toku ewolucji natura obdarzyła 

Cię nową korą mózgową, bez której nie miałbyś możliwości wykony-

wania takich czynności jak: strategiczne planowanie, przewidywanie 

następstw określonych zachowań czy określanie celów. Nie mógłbyś 

nawet  nauczyć  się  języka.  Myślenie,  które  charakteryzuje  intelekt, 

jest więc specyficzną cechą gatunku ludzkiego.
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Na chwilę obecną jest dla Ciebie niezwykle ważne, abyś wiedział, że 

człowiek, który skupia się w głównej mierze jedynie na funkcji inte-

lektualnej, generuje w nieskończoność nowe pomysły i rozwiązania 

tak samo jak nowe przeszkody i usprawiedliwienia. Jeśli korzystasz 

z funkcji myślowej,2 to jesteś twórczą osobą, ale jedynie w obszarze 

intelektu, zaś w swoim działaniu przypominasz „rasowego” teorety-

ka. Wówczas o sukcesie możesz jedynie dywagować i rozmyślać, nie 

wykraczając poza ramy informacji,  jakimi żonglujesz w swojej  wy-

obraźni. Emocje i działanie nie są znaczącym udziałem Twojego do-

świadczenia. Jest to bariera, ponieważ myśl o sukcesie pozbawiona 

emocji i działania nie ma prawa osiągnąć stanu materialnego. Żaden 

pieniądz,  żadne  osiągnięcie  i  żadna  absolutnie  myśl  nie  staną  się 

czymś urzeczywistnionym,  jeśli  nie  wyjdą  poza obszar  Twojej  wy-

obraźni. Jedyna droga ku osiągnięciu sukcesu prowadzi przez emocję 

i działanie.

Istotą myślenia jest porównanie.

Człowiek sukcesu dokonuje porównań.

 1.2. Emocja

Emocja to kolejna z funkcji, którymi dysponujesz. Abyś zrozumiał, 

czym ona jest, musisz spojrzeć na nią przez pryzmat roli, jaką speł-

nia. Przede wszystkim jej istnienie ma swoje ewolucyjne uzasadnie-

nie. Miała za zadanie umożliwiać jak najszybsze określenie tego, czy 

sytuacja  jest  zagrażająca  czy  nie,  a  w  następstwie  uruchomienie 

określonych  zachowań.  W  czasach  współczesnych  nie  spotykamy 

w prawdzie na ulicy groźnych mamutów, przed którymi mielibyśmy 

uciekać. Nie oznacza to jednak, że funkcja emocjonalna straciła na 

znaczeniu. Jest ona kolejnym atrybutem człowieka, którego zrozu-

mienie przybliży Cię o kolejny krok do stworzenia Podejścia. Emocja: 

1)  porusza  ciałem,  a  więc  bez  emocji  nie  ma  ruchu  i  działania; 

2 Funkcja myślowa i funkcja intelektualna to terminy, których będziemy w książ-
ce używać na przemian. W tym kontekście oznaczają to samo.


